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ABSTRAKT
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Problematika hluku ze silniční dopravy v městské zástavbě je velmi často diskutovaným

tématem. Hluk ve městech je možné řešit pomocí organizačních opatření nebo opatřeními

stavebními.

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, v rámci které byl proveden průzkum oblasti,

její analýza a následný návrh organizačních opatření sloužící pro odsun nákladní dopravy

z řešeného území.

Cílem diplomové práce je zhodnocení navržených opatření a následné prověření jejich

účinnosti vzhledem k současnému stavu. Ke zkoumání byl použit program CadnaA, který je

určen pro výpočet, predikci a prezentaci akustické energie v životním prostředí. Kalibrace

výpočtového modelu byla provedena na základě ekvivalentních hladin akustického tlaku A

naměřených v chráněném venkovním prostoru domu v blízkosti řešené komunikace. V práci

jsou řešena jednotlivá protihluková opatření navržená v rámci bakalářské práce. Výstupy této

práce mohou být použity pro nástin možného řešení hlukové zátěže v oblasti.
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ABSTRACT

Key words: traffic noise, equivalent sound pressure level A, simulation of noise, CadnaA,
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Issues of noise from road transport in cities is a very discussed topic. Noise in cities can be

solved with organizational measures or building measures.

The diploma thesis follwos my bachelor thesis, in which was made a research of the area,

it´s analysis and following design of noise solutions serving the transfer of freight traffic from

researched area.

The aim of the diploma thesis is evaluaing of designed solutions and following verification of

their efficiency compared to current status. The CadnaA programme was used for the

research. The programme is used for calculation, prediction and presentation of acoustic

energy in the enviroment. Calibration of computational model was found out on the base of

equivalent levels of acoustic pressure A measured in protected outer space of a building

close to the solved communication. Thesis verify noise solutions designed in bachelor thesis.

Outputs of this thesis can be used as outline of possible answer to minimaze noise in the

area.
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1. Úvod

Silniční doprava je historicky nejstarším druhem pozemní dopravy. V celosvětovém měřítku

se jedná o nejvíce využívaný druh osobní dopravy. Ve většině vyspělých států má silniční

doprava i většinový podíl v nákladní dopravě, zejména ve vnitrostátní. Silniční doprava

obzvláště nákladní však nepatří z hlediska dopadů na životní prostředí mezi šetrné druhy

dopravy. Kolejová doprava ve své novodobé historii symbolizuje efektivní a z hlediska

dopadů na životní prostředí šetrný způsob dopravy. Zmíněné druhy jsou více či méně

škodlivé z hlediska šíření hluku. Autor této práce se zaměřuje na kumulaci těchto druhů

dopravy vzhledem k předmětnému území v Kutné Hoře.

Poznámka: Kumulace různých druhů dopravy slouží z důvodu rozdílných hygienických limitů

pouze pro reprezentaci celkové akustické situace v území nikoliv však k porovnání s daným

hygienickým limitem.

Dopravní hluk s sebou přináší mnoho negativních účinků spojených s lidským zdravím

a psychikou. Tyto účinky se odráží negativně v obraze lidského chování, dále sebou mohou

přinášet vznik nadměrných stresů, neuróz, poškozování sluchu a chorobné změny krevního

tlaku. Z těchto důvodů zaujímá sledování hluku stále důležitější postavení ve snaze

společnosti o ochranu životního prostředí a lidského zdraví. V dnešní době se problematikou

dopravního hluku zabývá mnoho odborníků napříč profesním spektrem. V souladu

s prognózami růstu dopravy bude zapotřebí narůstající problém hlukového zatížení efektivně

řešit. Vyspělé evropské státy v řadě svých programů o ochraně životního prostředí řadí

problematiku hluku ihned za znečištění ovzduší a povrchových vod.

Předkládaná diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, která zkoumala akustickou

situaci v okolí okružní křižovatky ulic Hrnčířská a Čáslavská. V rámci bakalářské práce bylo

provedeno měření hluku a jeho následné vyhodnocování. Bakalářská práce byla posuzována

dle starého nařízení vlády č. 272/2000 Sb., vzhledem ke změně legislativy v létě roku 2016

bude diplomová práce posuzována již dle nového nařízení vlády. Lokalita je silně zatížena

těžkou nákladní dopravou směřující do jižně ležící průmyslové oblasti. Důkazem tohoto

zatížení je například poškození středového ostrůvku a poškození srpovité krajnice

způsobené právě pojížděním těžkých nákladních vozidel. Dále byl proveden návrh možných

organizačních protihlukových opatření. Protihluková opatření vycházejí především ze

znalosti lokality a terénního průzkumu provedeného autorem práce.

Cílem diplomové práce je co nejvěrněji vymodelovat akustickou situaci v lokalitě a prověřit

možná protihluková opatření pro snížení akustické zátěže v blízkosti nejbližších chráněných

budov. Z hlediska diplomové práce se jedná o prověření daného území jako celku a o návrh

řešení nevyhovující situace na základě výpočtového softwaru CadnaA. Je důležité brát
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v potaz, že se v území jedná o souběh různých druhů dopravy, které se z důvodu rozlišnosti

neporovnávají se stanovenými hygienickými limity. Prověřena budou všechna opatření

uvedena v bakalářské práci.
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2. Rešerše hluk

V této kapitole je popsán hluk z jednotlivých druhů dopravy včetně jeho jednotlivých složek.

V rámci diplomové práce je řešen hluk ze silniční a železniční dopravy. V následujících

kapitolách jsou uvedeny příslušné hygienické limity hluku pro jednotlivé typy dopravy.

2.1. Hluk z železniční dopravy

Mezi významné negativní vlivy železniční dopravy patří hluk a vibrace. Při provozu železniční

dopravy se vyskytují všechny tři druhy drážní dopravy (bodový, plošný a liniový). Mezi liniové

zdroje patří širá trať, do plošných zdrojů hluku řadíme například železniční stanice a do

bodových zdrojů lze zařadit například místa předepsané zvukové signalizace. Hlavním

producentem hluku je hnací vozidlo a reprezentuje bodový zdroj hluku, avšak vlaková

souprava charakterizuje liniový zdroj hluku konečné délky se spojitým spektrem a několika

maximy. Charakter emitované akustické energie na železnici je proměnný, jelikož se mění

jeho hladina akustické tlaku A o více než 5 dB v závislosti na čase.

Z obecného hlediska lze konstatovat, že pohybující se vlak po trati působí na okolí souborem

vyzařovaných zdrojů hluku.

Obr. 1 Složky hluku vznikající při pohybu vozidla

Zdroj: [16]

Mezi konkrétní zdroje hluku z železniční dopravy se řadí valivý hluk, hluk podvozkové části

spolu s brzdovým systémem, hluk pohonu hnacích vozidel a aerodynamický hluk. Velikost

těchto vlivů závisí na celé řadě faktorů, především pak na způsobu vedení trasy, druhu

trakce, konstrukci a technickém stavu železničního svršku, technickém stavu vozidel a na

intenzitě provozu. Na Obr. 2 je znázorněna závislost jednotlivých hlukových složek

v závislosti na rychlosti. Dále je pak šíření hluku závislé na klimatických podmínkách,

konfiguraci okolního terénu a druhu povrchu okolního terénu.
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Obr. 2 Graf závislosti složek hluku na rychlosti vlaku

Zdroj: [3]

Významným faktorem určujícím převažující typ hluku je právě rychlost. Obecně platí, že při

nízkých rychlostech bude dominantní hluk hnacího vozidla, jako například hluk ventilátorů

apod., zatímco při středních rychlostech se již projeví hluk valivý. U rychlostí vyšších pak

nastupuje hluk aerodynamický. Každý z těchto hluků roste v závislosti na rychlosti jinak. Při

rychlostech nižších než 60 km/h dominuje hluk hnacího vozidla. Hladina akustického tlaku se

s rychlostí nemění vůbec nebo jen málo a závislost je v rozsahu (0–20)*log V, kde v je

rychlost vlaku v km/h. Ve středním rychlostním pásmu, pro rychlosti v rozmezí 60–200 km/h,

dominuje hluk valivý, který je závislý na drsnosti povrchu kol i kolejnic, rychlostní závislost se

pohybuje v rozmezí (25–35)*log V. Přesahuje-li rychlost 200 km/h, začíná být dominantní

hluk aerodynamický, rychlostní závislost se pohybuje v rozmezí (50–70)*log V.

Hluk trakce

Jedná se o složku hluku, která je dominantní při rychlostech do cca 60 km/h a je téměř

neměnná v závislosti na rychlosti. Hlukové emise jsou výrazně vyšší u nezávislé trakce,

u které jsou hnací vozidla zpravidla poháněna dieselovým motorem. Pro tento případ jsou


[…]


využívají hlukové mapy. Výpočet hlukových map se standardně provádí ve výšce 4 m nad

terénem, která se nachází v očekávané výšce 2. NP a reprezentuje akusticky nejhorší situaci

z hlediska provozu pozemní dopravy. Varianty jednotlivých protihlukových opatření byly

znázorněny pro noční dobu (od 22:00 do 6:00) z důvodu nižšího hygienického limitu hluku.

Výstupy z programu CadnaA byly použity jako mapové podklady k výkresům v příloze

diplomové práce. Hlukové mapy byly vytvořeny pomocí nástroje Plot designer v programu

CadnaA. Rastrový podklad je možné zobrazit v 3D výpočtovém modelu a je znázorněn na

Obr. 30.

Obr. 30 Pohled na okolí řešené křižovatky z ptačí perspektivy

Zdroj: [13]

Výpočet hlukových map je z hlediska výpočetního výkonu velmi náročný proces. Pro výpočet

rastru uvedeného v diplomové práci byly použity ryze výpočtové počítače určené pro řešení

časově náročných úloh, i přes tento fakt trval výpočet jednotlivých úloh několik hodin.

Pro porovnání jednotlivých rastrů s objektivně a reálně naměřenými hodnotami byly výpočty

provedeny s uvažováním odrazů akustické energie od struktur fasád za výpočtovými body.
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20. Závěr a vyhodnocení

Těžká nákladní silniční doprava se v současnosti potýká s problematikou životního prostředí

a s dopady na zdraví obyvatel. V městské zástavbě je možné tuto problematiku řešit pomocí

nízkohlučných povrchů nebo přesunem tohoto typu dopravy na jinou komunikaci či jiný druh

pozemní dopravy. Zpracovávaná oblast v rámci diplomové práce patří z akustického hlediska

k velmi zatíženým. Rezidenti v okolí řešené komunikace si dlouhodobě na dopravní hluk

stěžují. Při porovnání intenzit naměřených při celostátním sčítání v roce 2010 a 2016 je

patrný nárůst intenzity osobní dopravy v severním úseku komunikace, avšak v jižní části

komunikace je patrný pokles intenzity jak osobní tak nákladní dopravy.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení akustické situace v okolí komunikace Hrnčířská

v Kutné Hoře a možných protihlukových opatření navržených v bakalářské práci.

Vyhodnocení a výpočet jednotlivých variant byl proveden v prostředí výpočtového softwaru

CadnaA. K ověření výpočtového modelu pro dosažení reálných akustických situací využila

práce měření v oblasti, které bylo zpracováno v bakalářské práci.

V oblasti bylo prověřeno použití hygienického limitu s korekcí pro starou hlukovou zátěž.

Z vypočtených hodnot vyplývá v některých výpočtových bodech překročení limitu staré

hlukové zátěže 70/60 dB (den/noc). Z hlediska poklesu hlukové zátěže v oblasti je patrné,

že k největšímu poklesu dochází při realizaci tichých povrchů v oblasti. Pro celkové zlepšení

akustické situace by však byla potřebná kombinace nízkohlučných povrchů a odklon

nákladní dopravy. Pro možnou kombinaci všech protihlukových opatření uvedených v práci

je však nutná hlubší analýza a spolupráce státního a soukromého sektoru.

V blízkosti komunikace se nachází významný cíl dopravy v podobě průmyslové oblasti

nacházející se jižně od zkoumané lokality. Průmyslová oblast generuje velké množství

nákladní dopravy, problematickou je však i tranzitní nákladní doprava směřující dále po

silnici II/126. Na základě dat získaných od jednotlivých společností v areálu a znalosti

směrovosti dopravy na základě modelu provedeného při terénním průzkumu bylo možné

stanovit odklon nákladní dopravy přeložkou silnice III/03321.

Při zhodnocení jednotlivých variant řešení dopravy v oblasti je patrné, že pokles

ekvivalentních hladin akustického tlaku A je nejvýraznější při návrhu nízkohlučného povrchu

na komunikacích. Výstavbou přeložky silnice III/03321 dochází ke zřejmému poklesu

ekvivalentních hladin akustického tlaku A avšak v porovnání s nízkohlučným povrchem není

tento pokles tak výrazný. Při uvažování většího zatížení provozu vlečky je pokles minimální.

Železniční doprava však patří k ekologicky šetrným druhům dopravy a vzhledem

k plánovaným plochám pro průmysl rozšiřující průmyslovou oblast dle platného územního

plánu Kutné Hory, může být pokles na základě odklonu nákladní dopravy pomocí vlečky
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výraznější a z hlediska dopadů na životní prostředí šetrnější. Na základě prognóz růstu

nákladní dopravy a dnes již vysokého podílu nákladní dopravy v oblasti nebude zřejmě

opatření v podobě nízkohlučných povrchů dostačující, jelikož účinnost tohoto opatření

s vysokým podílem kamionové dopravy klesá. Autor diplomové práce doporučuje na základě

výše uvedených faktů komplexní řešení hlukové zátěže v oblasti v podobě kombinace

jednotlivých protihlukových opatření, tedy odklonu nákladní dopravy vzhledem k dalšímu

rozšiřování průmyslu v oblasti a stavebních úprav.

Při hlubší analýze území bylo zjištěno, jak problematická je silniční nákladní doprava

z hlediska dopadů na životní prostředí. Z důvodu neustálého nárůstů intenzit silniční dopravy

a predikcí budoucího vývoje bude tato problematika nabývat na vážnosti. Z výstupů práce je

patrné, jak komplexní a složité řešení by bylo pro výrazné snížení hlukové zátěže v oblasti.

Zároveň je nutné se zamyslet nad tím, jak náročné toto řešení je z hlediska koordinačního

a investičního. Navržená řešení v diplomové práci mohou sloužit jako možný nástin řešení

zátěže v oblasti.
