I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opatření k minimalizaci hluku v ulici Hrnčířská v Kutné Hoře
Jméno autora: Bc. Ondřej Nedvěď
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Daniel Puš
Pracoviště oponenta práce: EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, Praha 10

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání lze hodnotit jako náročnější. Autor diplomové práce navázal na bakalářskou práci. Rozšířil si své obecné znalosti problematiky hluku z automobilové a železniční dopravy, nabyt nové zkušenosti o způsobu měření a vyhodnocení hluku ve venkovním prostředí a seznámil se s aktuální českou legislativou o hluku. Dále bylo nutné, aby student získal poměrně rozsáhlé množství podkladů z veřejné, ale i ze soukromé oblasti. Ke kompletnímu splnění daného zadání bylo také nezbytné, aby se student naučil používat software pro výpočet a predikci hluku ve venkovním prostředí a metodiku výpočtu hluku z automobilové a železniční dopravy.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Předložená bakalářská práce splňuje zadání.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Student pro zhotovení své diplomové práce zvolil správné postupy a metody řešení.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Úroveň odbornosti závěrečné práce je velmi dobrá. Student plynule navázal na zpracovanou bakalářskou práci, využil značné znalosti o posuzované lokalitě a jasně a výstižně uvedl cíle, které si logicky zvolil. Ze zpracované práce je zřejmé, že si obstaral a správně využil dostupné a potřebné podklady o území a posuzovaném průmyslovém areálu. Dále student provedl a vyhodnotil potřebné měření hluku z automobilové dopravy v řešené lokalitě, které následně využil k ověření výpočtového modelu. Problematice hluku ze silniční dopravy se tedy věnoval velmi zodpovědně a komplexně. K měření hluku z železniční dopravy diplomant pouze popsal způsob, kterým by jej mohl provést, ale z důvodu nízkého provozu na vlečce jej neprováděl, což je vzhledem ke kvalitní úrovni práce trochu škoda. Pro účely diplomové práce je to však pochopitelné a plně dostačující. Výpočet hluku z železniční dopravy byl proveden pomocí německé metodiky Schal03 (2014), kterou lze pro vozový park na českých železnicích využít. Diplomant použití této metodiky správně odůvodnil. Provedené posouzení a vyhodnocení akustické situace je provedeno správně a přehledně. Student se i správně věnoval aktuálnímu poměrně komplikovanému přístupu přiznávání korekce staré hlukové zátěže. Volba variant výpočtu efektivně vystihla řešenou problematiku a sloužila k posouzení a vyhodnocení předpokládaných protihlukových opatření. Korekce výpočtu pro zohlednění vlivu nízkohlučného povrchu by oponent diplomantovi doporučil uvést spíše v kapitole se vstupními podklady než v kapitole s výsledky výpočtu. Diplomant v kapitole 14 píše, že bylo při umístování výpočtových bodů přihlíženo i k plochám určeným pro bydlení, dle platného územního plánu města Kutná Hora. Oponent se z předložené práce nedozvěděl, jakým způsobem autor diplomové práce přihlížel k vyhodnocení těchto ploch. Celkové vyhodnocení a závěry diplomové práce jsou správné a byly napsány velmi výstižně. Grafická úroveň mapových výstupů je kvalitní a je z nich zřejmé, že se student musel seznámit i s pokročilými funkcemi programu CadnaA.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň diplomové práce je na vysoké úrovni, rozsah práce je odpovídající jejímu účelu. Četnost hlavních kapitol by mohla být nižší, při vhodné volbě jejich struktury. V práci bylo nalezeno několik formálních chyb, kvůli kterým byl snížen stupeň tohoto hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací**B - velmi dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student kromě obecně dostupných materiálů potřebných ke zpracování své práce získal i podklady ze soukromé a projekční oblasti. Všechny relevantní zdroje využil a odlišil od vlastních výsledků a úvah. V seznamu odborné literatury však nevedl metodiku výpočtu železniční dopravy Schall03 (2014).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové provedení diplomové práce je správné, výstižné. Při rozhodování o dalším rozvoji města Kutná Hora by zjištěné závěry mohly být přínosem. Všechna fakta jsou popsána logicky a efektivně a postupně vedou ke stanovenému cíli. Z uvedených výsledků student vyvodil logické závěry. Z odborného a obsahového hlediska je předkládaná práce, až na několik výše uvedených připomínek, zpracována kvalitně. Ze zvolených postupů a způsobů řešení lze konstatovat, že k řešení dané problematiky student přistupoval zodpovědně. Zpracování této práce muselo autorovi přinést další zkušenosti v oblasti urbanistické akustiky a přispět k orientaci v problematice hluku z automobilové a železniční dopravy. Při výsledném hodnocení lze práci považovat za velmi dobrou.

Otázky pro diplomanta jsou následující:

1. Jakým způsobem autor diplomové práce přihlížel k vyhodnocení ploch určených pro bydlení, dle platného územního plánu města Kutná Hora?
2. Emisní/imisní posouzení pro průkaz staré hlukové zátěže. Mohou tyto dva přístupy posouzení průkazu SHZ vést pro stejnou oblast k odlišným závěrům? Jestli ano, tak jaké to může mít důvody?
3. Jaké jsou hlavní vstupní parametry, které ovlivňují hladinu akustického tlaku A z provozu železniční dopravy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 13.6.2017

Podpis: